
1

La presente deliberazione viene affissa il 23/12/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 343 del 22/12/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: ATTUAZIONE DEGLI INDIRIZZI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO PROVINCIALE N. 40 DEL 18.12.2023 – APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO OPERATIVO PER LO SVILUPPO E L’IMPLEMENTAZIONE DEL 

SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE INTEGRATO (SITI)

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno ventidue del  mese dicembre alle  ore 16:30 presso  la 

Rocca  dei  Rettori  il  Presidente  della  Provincia,  Nino  Lombardi,  ha  adottato  la  presente 

deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA - SCA e ritenuto di 

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

  DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che la premessa della proposta è parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e si intende qui integralmente riportata e trascritta;

2. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Documento Operativo per lo 

sviluppo e l’implementazione del Sistema Informativo Territoriale Integrato (SITI) della 

Provincia di Benevento, redatto e sottoscritto dal Dott. Geol. Davide Mazza, funzionario 

del   Settore 6 - Pianificazione Strategica del Territorio – Digitalizzazione e condiviso dal 

Responsabile EQ Arch. Elisabetta Cuoco e  dal  Dirigente Arch. Giancarlo Corsano, quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. DI DARE ATTO che il Documento Operativo contiene  costituisce atto di attuazione della 

Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 40 del 18.12.2023, ne rende operativi gli 

indirizzi strategici e definisce in maniera puntuale:

a. le finalità del SITI;

b. la sua natura trasversale rispetto ai Settori dell’Ente;

c. l’infrastruttura software individuata;

d. le modalità di alimentazione e gestione del geodatabase;

e. i costi di gestione ordinari e gli oneri straordinari di avvio;

f. il cronoprogramma di attuazione;

4. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore 6  - Pianificazione Strategica del Territorio 

– Digitalizzazione:

a. l’adeguamento dell’assetto organizzativo e funzionale del Servizio Pianificazione 

Urbanistica – SITI – VAS – VIA, alla luce delle innovazioni operative introdotte dal 

SITI;

b. l’attuazione del cronoprogramma di implementazione del SITI;

c. la gestione operativa dell’infrastruttura software individuata;

d. il coordinamento con i Settori dell’Ente per l’alimentazione e l’aggiornamento del 

geodatabase;

e. l’adozione dei conseguenti atti gestionali e organizzativi;

5. DI STABILIRE che il Documento Operativo potrà essere oggetto di aggiornamenti e 

integrazioni, con atto dirigenziale, in funzione dell’evoluzione del servizio, della 

disponibilità dei dati e delle risorse economiche;

6. DI DARE INDIRIZZO ai Dirigenti dei Settori tecnici e dei Settori/Servizi coinvolti 

trasversalmente nelle attività di raccolta, produzione, aggiornamento e gestione dei dati 

(geografici, territoriali,statistici, etc.),  per fornire la piena collaborazione all’Ufficio SITI, 

per quanto di rispettiva competenza, al fine di assicurare l’implementazione e la piena 

operatività dello stesso;

7. DI DARE ATTO che le risorse finanziarie relative all’espletamento delle attività 

necessarie per lo sviluppo e l’implementazione del SITI sono imputate al capitolo 5600 nel 

Bilancio 2025-2027, esercizio 2025;  

8. DI DICHIARARE la deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. n.267/2000;

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della 

Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 



3

18/06/2009 n. 69.



4

 

     

OGGETTO:

ATTUAZIONE DEGLI INDIRIZZI DI CUI ALLA 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 40 DEL 

18.12.2023 – APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

OPERATIVO PER LO SVILUPPO E L’IMPLEMENTAZIONE 

DEL SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE 

INTEGRATO (SITI)
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE

Servizio Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA - SCA
 
 

PREMESSO che:

- le Province, tra le funzioni fondamentali delegate dopo la riforma Del Rio L. 56/2014, 

risultano incaricate della “Raccolta ed elaborazione di dati, assistenza tecnico-

amministrativa agli enti locali”, funzione, tra l’altro, interconnessa con il coordinamento ed 

il supporto agli enti locali soprattutto per la programmazione e pianificazione territoriale di 

cui alla L.R. 16/2004 e s.m.i.;

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 18.12.2023 sono stati forniti indirizzi 

strategici finalizzati alla ripresa, allo sviluppo e alla messa a regime del Sistema Informativo 

Territoriale Integrato (SITI) della Provincia di Benevento, quale infrastruttura conoscitiva e 

strumento di supporto alle funzioni di governo del territorio e di coordinamento di area vasta;

- il medesimo atto di indirizzo ha demandato agli uffici competenti la predisposizione di atti e 

documenti attuativi volti a definire modalità operative, assetto organizzativo, strumenti 

tecnologici e tempistiche di implementazione del SITI;

VISTI:

- la Direttiva 2007/2/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 marzo 2007, 

denominata INSPIRE (INfrastructure for SPatial InfoRmation in Europe), istituisce 

un’infrastruttura per l’informazione territoriale nella Comunità europea e impone agli Stati 

membri di garantire la disponibilità, l’armonizzazione e la condivisione dei dati territoriali 

secondo regole comuni, al fine di supportare la formazione, l’attuazione e il monitoraggio 

delle politiche ambientali e territoriali dell’Unione europea; la Direttiva è volta, in 

particolare, a favorire l’interoperabilità e la disponibilità dei dati territoriali e dei relativi 

metadati tra le pubbliche amministrazioni europee;

- la medesima Direttiva è stata recepita nell’ordinamento nazionale italiano mediante il 

Decreto Legislativo 27 gennaio 2010, n. 32, recante “Attuazione della Direttiva 2007/2/CE, 

che istituisce un’infrastruttura per l’informazione territoriale nella Comunità europea 



5

(INSPIRE)”, che pone principi e obblighi in materia di interoperabilità, condivisione, 

accessibilità e qualità dei dati territoriali e dei servizi ad essi associati, costituendo il quadro 

di riferimento nazionale per la costituzione di infrastrutture territoriali di dati interoperabili;

- l’attuazione di INSPIRE implica la predisposizione di sistemi di catalogazione e 

metadatazione, l’adozione di norme e standard tecnici, nonché la condivisione dei set di dati 

territoriali tra i diversi livelli di governo e pubbliche amministrazioni, in piena coerenza con 

gli obiettivi di trasparenza, digitalizzazione e interoperabilità dei dati pubblici;

PRESO ATTO che il del   Settore 6 - Pianificazione Strategica del Territorio – 

Digitalizzazione,   in linea con gli indirizzi strategici forniti con la Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 40 del 18.12.2023, ha predisposto un Documento Operativo per lo sviluppo e 

l’implementazione del Sistema Informativo Territoriale Integrato (SITI) della Provincia di 

Benevento;

VISTO il Documento Operativo per lo sviluppo e l’implementazione del SITI, redatto e 

sottoscritto dal Dott. Geol. Davide Mazza, funzionario del   Settore 6 - Pianificazione Strategica 

del Territorio – Digitalizzazione e condiviso dal Responsabile EQ Arch. Elisabetta Cuoco e dal 

Dirigente Arch. Giancarlo Corsano, allegato e parte integrante della presente proposta, che 

definisce in maniera puntuale:

• le finalità del SITI;

• la sua natura trasversale rispetto ai Settori dell’Ente;

• l’infrastruttura software individuata;

• le modalità di alimentazione e gestione del geodatabase;

• i costi di gestione ordinari e gli oneri straordinari di avvio;

• il cronoprogramma di attuazione;

RITENUTO che il suddetto Documento Operativo costituisce lo strumento tecnico-amministrativo 

di attuazione degli indirizzi consiliari e consente di avviare in modo strutturato il servizio SITI, 

assicurandone coerenza, gradualità e sostenibilità organizzativa ed economica;

CONSIDERATO che:

- lo sviluppo e l’implementazione del SITI, configurato quale sistema informativo dinamico, 

centralizzato e integrato, in grado di raccogliere, organizzare e rendere interoperabili i dati 

territoriali prodotti, interessa trasversalmente l’attività di molteplici Settori/servizi dell’Ente, 

quali:

• tutti i servizi tecnici dell’Ente in grado di produrre, direttamente o indirettamente, 

dati territoriali;

• il servizio “Raccolta ed elaborazione dati – CED – Informatizzazione e 

trasparenza – transizione al digitale” del Settore 6 per le competenze specifiche 

in materia di digitalizzazione;

• il servizio “Tributi ed entrate extratributarie – Gestione finanziaria del 

patrimonio – Economato” del Settore 2 per il supporto alla gestione e al controllo 

delle entrate;

- il SITI rappresenta un’infrastruttura trasversale a supporto delle attività di pianificazione 

territoriale, tutela ambientale, gestione delle infrastrutture, programmazione degli interventi, 

monitoraggio delle risorse e supporto decisionale;



6

- l’implementazione del SITI consente di migliorare l’efficienza amministrativa, la qualità e 

l’aggiornamento dei dati territoriali, nonché il coordinamento con i Comuni e gli altri 

soggetti istituzionali;

RITENUTO:

- necessario procedere all’approvazione formale del Documento Operativo quale atto attuativo 

della Deliberazione consiliare n. 40 del 18.12.2023;

- opportuno stabilire che il Documento Operativo costituisca riferimento per l’organizzazione 

delle attività del Servizio SITI, per la programmazione delle risorse e per l’adozione dei 

successivi atti gestionali;

VISTI:

- il D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 32;

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di 

Benevento;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio 

di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 

267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

- la Deliberazione Presidenziale n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027;

- la Deliberazione Presidenziale n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

- la Deliberazione Presidenziale n.203 del 11/07/2025 con la quale è stata approvata una 

revisione dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento che individua e definisce la 

struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma, entrata in vigore in 

data 15/07/2025;

RICHIAMATO:

- il Decreto Presidenziale n. 134 del 16/07/2025 con il quale l’Arch. Giancarlo Corsano veniva 

nominato Dirigente del Settore 6 - Pianificazione strategica del territorio  - Digitalizzazione;

PROPONE DI DELIBERARE

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e si intende qui integralmente riportata e trascritta;

2. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Documento Operativo per lo 

sviluppo e l’implementazione del Sistema Informativo Territoriale Integrato (SITI) della 

Provincia di Benevento, redatto e sottoscritto dal Dott. Geol. Davide Mazza, funzionario 

del   Settore 6 - Pianificazione Strategica del Territorio – Digitalizzazione e condiviso dal 

Responsabile EQ Arch. Elisabetta Cuoco e  dal  Dirigente Arch. Giancarlo Corsano, quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto;



7

3. DI DARE ATTO che il Documento Operativo contiene  costituisce atto di attuazione della 

Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 40 del 18.12.2023, ne rende operativi gli 

indirizzi strategici e definisce in maniera puntuale:

a. le finalità del SITI;

b. la sua natura trasversale rispetto ai Settori dell’Ente;

c. l’infrastruttura software individuata;

d. le modalità di alimentazione e gestione del geodatabase;

e. i costi di gestione ordinari e gli oneri straordinari di avvio;

f. il cronoprogramma di attuazione;

4. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore 6  - Pianificazione Strategica del Territorio 

– Digitalizzazione:

a. l’adeguamento dell’assetto organizzativo e funzionale del Servizio Pianificazione 

Urbanistica – SITI – VAS – VIA, alla luce delle innovazioni operative introdotte dal 

SITI;

b. l’attuazione del cronoprogramma di implementazione del SITI;

c. la gestione operativa dell’infrastruttura software individuata;

d. il coordinamento con i Settori dell’Ente per l’alimentazione e l’aggiornamento del 

geodatabase;

e. l’adozione dei conseguenti atti gestionali e organizzativi;

5. DI STABILIRE che il Documento Operativo potrà essere oggetto di aggiornamenti e 

integrazioni, con atto dirigenziale, in funzione dell’evoluzione del servizio, della 

disponibilità dei dati e delle risorse economiche;

6. DI DARE INDIRIZZO ai Dirigenti dei Settori tecnici e dei Settori/Servizi coinvolti 

trasversalmente nelle attività di raccolta, produzione, aggiornamento e gestione dei dati 

(geografici, territoriali,statistici, etc.),  per fornire la piena collaborazione all’Ufficio SITI, 

per quanto di rispettiva competenza, al fine di assicurare l’implementazione e la piena 

operatività dello stesso;

7. DI DARE ATTO che le risorse finanziarie relative all’espletamento delle attività 

necessarie per lo sviluppo e l’implementazione del SITI sono imputate al capitolo 5600 nel 

Bilancio 2025-2027, esercizio 2025;  

8. DI DICHIARARE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000;

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della 

Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 

18/06/2009 n. 69.

 

Benevento, lì 19/12/2025
 
 



8

 

Il Responsabile del Servizio Urbanistica - S.I.T.I. - 
VAS - VIA - SCA

f.to Arch. Elisabetta Cuoco

 

  IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

 



9

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 17 del 19/12/2025

SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - 
DIGITALIZZAZIONE

Servizio Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA - SCA
 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 
TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 19/12/2025

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 22/12/2025

Il Responsabile EQ 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente FF
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 343 del 22/12/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/12/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


